
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10.08.2015                                                                                                         № 505  

г. Оха 

 

Об организации питания 

детей, обучающихся в  

общеобразовательных  

учреждениях 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский»  

 

 

В соответствии со  статьей  86 Бюджетного кодекса РФ, Закона Сахалинской 

области от 08.10.2008 № 98-ЗО «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Сахалинской области по организации питания 

обучающихся в образовательных учреждениях», распоряжением Правительства 

Сахалинской области от 14.05.2015 № 212-р «Об улучшении структуры  и качества 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Сахалинской области», во 

исполнение решения Собрания от 07.08.2015 № 5.22-2 «О реализации администрацией 

муниципального образования городской округ «Охинский» права на участие в 

осуществлении государственных полномочий», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Управление образования муниципального образования городской округ 

«Охинский» наделить полномочиями по реализации государственных полномочий 

Сахалинской области, установленных  законом Сахалинской области от  08.10.2008 № 

98-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными 



полномочиями Сахалинской области по организации питания обучающихся в 

образовательных учреждениях».  

2. Увеличить размер стоимости питания льготной категории обучающихся на 500 

рублей за счет средств местного бюджета на одного обучающегося  в месяц.   

3. Утвердить порядок расходования денежных средств на организацию питания 

детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ «Охинский» (прилагается).  

4. Постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 29.12.2012 № 1058 «Об организации питания обучающихся и 

воспитанников с 01.01.2013»  признать утратившим силу за исключением пункта  2. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября  2015 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник», 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 

администрации  муниципального образования городской округ «Охинский» по 

социальным вопросам С. Н. Свиридову. 

 

 

И. о. главы муниципального образования                                            Н. А. Рычкова 

городской округ «Охинский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Порядок 

расходования денежных средств на организацию питания детей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования денежных средств 

областного и местного бюджетов, предусмотренных на организацию питания детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях.  

2. Денежные средства на организацию питания детей, обучающихся в обще-

образовательных учреждениях, направляются на обеспечение питанием  

обучающихся: 

 2.1 осваивающих образовательную программу начального общего образования в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих соответствующие 

образовательные программы; 

 2.2. осваивающих программы основного общего и среднего общего образования 

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих соответствующие 

образовательные программы, из: 

- малоимущих семей;  

- семей, находящихся в социально опасном положении; 

- семей коренных малочисленных народов Севера. 

 2.3. с ограниченными возможностями здоровья муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения общеобразовательная школа  № 4 г. Охи.  

 2.4 находящихся в режиме круглосуточного  пребывания  в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении   школа-интернат с. Некрасовка.  

 3. Размер стоимости питания, осуществляемого за счет средств областного  

бюджета: 

 3.1. в соответствии с  постановлением Правительства Сахалинской области от 

30.12.2014 № 659 «Об установлении размера стоимости питания, осуществляемого за 

счет средств областного бюджета, из расчета на одного обучающегося в муни-

ципальной организации» составляет из расчета на одного обучающегося в месяц:  

 - 1365 рублей для обучающихся, осваивающих образовательную программу 

начального общего образования в муниципальных образовательных организациях,  

реализующих соответствующие образовательные программы;  

 - 1500 рублей для обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в 

социально опасном положении, семей коренных малочисленных народов Севера, 

осваивающих программы основного общего и среднего общего образования.  



 3.2. в соответствии с  СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования»,  для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения общеобразовательная школа  № 4 г. Охи размер 

стоимости питания  определяется   по  натуральным нормам питания. 

     4. Размер стоимости питания осуществляется  за счет средств местного   

бюджета: 

 4.1 на одного обучающегося,  указанных в п. 2.1 и п. 2.2 составляет 500 

рублей в месяц и обеспечивает реализацию права муниципального образования 

городской округ «Охинский» на дополнительное  использование собственных 

финансовых средств для осуществления государственных полномочий, переданных с 

целью улучшения качества и структуры питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

«Охинский».  

 4.2. на одного  обучающегося, находящегося  в режиме круглосуточного  

пребывания в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении   школа-

интернат с. Некрасовка  по  натуральным нормам питания на основании СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования». 

 5. Питание предоставляется обучающимся, включенным в списки, 

сформированные отделением по Охинскому району муниципальным казенным 

учреждением «Центр  социальной поддержки по Сахалинской области» (далее – 

Отделение социальной поддержки по Охинскому району.  Списки обучающихся по 

соответствующим общеобразовательным организациям считаются сформированными 

при условии согласования их уполномоченным должностным лицом, назначенным 

приказом Отделения социальной поддержки по Охинскому району.  

 Список обучающихся, осваивающих программы основного общего и среднего 

общего образования, составляется и заверяется руководителем соответствующего  

общеобразовательного учреждения с указанием категорий учащихся и с соблюдением 

следующих дополнительных требований: 

 - список обучающихся из малоимущих семей и семей, находящихся в 

социально опасном положении, согласовывается с Отделением социальной поддержки 

по Охинскому району;  



 - список обучающихся из числа семей коренных малочисленных народов 

Севера, осваивающих программы основного общего и среднего общего образования  

в муниципальных образовательных организациях, согласовывается с отделом по 

связям с общественностью, населением и территориальному управлению 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

 6. Питание предоставляется в течение учебного года в горячем виде, не до-

пускается его замена наборами продуктов питания. В случае болезни ребенка, от -

сутствия в образовательной организации по другим уважительным причинам, а также 

возникновения иных обстоятельств (карантин, метеоусловия и др.) горячее питание не 

предоставляется. 

 7. С учетом возраста обучающихся в меню должны быть соблюдены 

требования санитарных правил по массе порций блюд, их пищевой и энергетической 

ценности, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для 

различных групп обучающихся в общеобразовательных учреждениях согласно 

натуральным нормам питания на основании СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования». 

 8. Для обучающихся образовательных учреждений необходимо организовать 

двухразовое горячее питание (завтрак и обед). Для детей, посещающих группу 

продленного дня, должен быть организован дополнительно полдник.  

 При круглосуточном пребывании должен быть предусмотрен не менее чем 

пятикратный прием пищи. За 1 час перед сном в качестве второго ужина детям дают 

стакан кисломолочного продукта (кефир, ряженка, йогурт и др.). Примерное меню 

разрабатывается с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых 

веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по 

возрастным группам обучающихся.  

9. Среднедневная стоимость питания рассчитывается по формуле: стоимость 

питания на одного ребенка в месяц / на количество рабочих дней текущего месяца и 

ежемесячно утверждается приказом руководителя общеобразовательных учреждений, 

при этом допускается отклонение от дневной нормы не более 25% в меньшую или 

большую сторону.  

 10. Организация предоставления питания обучающихся в соответствии с 

настоящим Порядком возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений. 



 11. Управление образования муниципального образования городской округ 

«Охинский»: 

 11.1. обеспечивает предоставление отчетов в финансовое управление 

муниципального образования городской округ «Охинский» о расходовании денежных 

средств ежемесячно до 6 числа месяца следующего за отчетным,  по форме согласно 

приложения №1 к настоящему порядку.  Непосредственное составление отчета 

обеспечивает муниципальное казенное учреждение «Централизованная система 

образования» г. Охи;  

 11.2.   осуществляет контроль за целевым использованием денежных средств   на 

организацию горячего питания; 

 11.2. несет ответственность за нецелевое использование денежных средств, 

предусмотренных на организацию горячего питания, за несоблюдение настоящего 

порядка и недостоверность предоставляемых сведений и отчетов. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку расходования денежных средств  

на организацию питания детей, обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ 

«Охинский», утвержденный Постановлением от 
___10.08.2015_ №_505___________________ 

    

Отчет 

 

о расходовании финансовых средств за счет местного бюджета   на организацию питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский» 
 

 

Должность руководителя                           подпись                 ФИО 

 
Исполнитель                                                подпись                 ФИО 

 

* обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей коренных малочисленных народов Севера 

№ п.п.   Наименование учреждения 

              

1 Количество получателей питания в 

образовательном учреждении за отчетный 

месяц 

                    

1.1 1-4 классы                     

1.2 5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

1.3 
Круглосуточное пребывание  

                    

1.4 Пятидневное круглосуточное пребывание                      

2 
Сумма утвержденных ассигнований 

                    

2.1 1-4 классы                     

2.2 
5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)* 

                    

2.3 Круглосуточное пребывание                      

2.4 
Пятидневное круглосуточное пребывание  

                    

3 
Фактические расходы за месяц 

                    

3.1 1-4 классы                     

3.2 5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

3.3 Круглосуточное пребывание                      

3.4 Пятидневное круглосуточное пребывание                      

4 Фактические расходы с начала года                     

4.1 1-4 классы                     

4.2 
5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

4.3 Круглосуточное пребывание                      

4.4 
Пятидневное круглосуточное пребывание  

                    

5 Сумма израсходованных средств на 

организацию питания (кассовые расходы за 

месяц) 

                    

5.1 1-4 классы                     

5.2 5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

5.3 Круглосуточное пребывание                      

5.4 Пятидневное круглосуточное пребывание                      

6 Сумма израсходованных средств на 

организацию питания  (кассовые расходы с 

начала года) 

                    

6.1 1-4 классы                     

6.2 5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

6.3 Круглосуточное пребывание                      

6.4 
Пятидневное круглосуточное пребывание  

                    

7 
Потребность на очередной месяц 

                    

7.1 1-4 классы                     

7.2 5-11 классы      (МИ,СОП, КМНС)*                     

7.3 Круглосуточное пребывание                      

7.4 Пятидневное круглосуточное пребывание                      


